"Inicialmente, o contribuinte argumenta que no fluxo financeiro não foram
considerados alguns recursos. Para melhor visualizar é respondido cada item dos
argumentos:

Exercício 2000- ano-calendário 1999:

- Saldo existente em 31.12.1998 da Poupança Fácil Bradesco no valor de R$ 6.399,71
(seis mil trezentos e noventa e nove reais com setenta e um centavos), lançada na
declaração de Imposto de Renda Pessoa Física exercício de 1999, ano base 1998,
conforme descrito na declaração de bens e direitos item n" 31;

O contribuinte foi intimado, fis. 5/6, 46/47, 62, 65/66, 80/81, a apresentar os

[...]

em 1998 e que estava disponibilizado através de conta bancária ou outra forma para
fins de utilização no ano- calendário de 1999.

- Rendimentos Tributáveis Recebidos de Pessoas Jurídicas, da empresa Bradesco
Previdência e Seguros, C.N.P.J. 51.990.695/0001-37, no valor de R$ 3.621,37 (três mil
seiscentos e vinte e um reais com trinta e sete centavos), declarados na declaração de
Imposto de Renda Pessoa Física exercício de 2000 ano base 1999;

O valor de R$ 3.621,37 foi computado no fluxo financeiro, conforme se verifica em fl.
92.

- Finame Banco Bradesco S.A para compra de um trator Ford, informado na
declaração de Imposto Pessoa Física exercício de 2000 ano base 1999, Dividas
Vinculadas a Atividade Rural (anexo da atividade rural), no item 19, n" do contrato
122704-1, valor liberado de R$ 78.038,51 (setenta e oito mil trinta e oito reais com
cinqüenta e um centavos) e efetivamente pago no ano a importância de R$ 3.336,23
(três mil trezentos e trinta e seis reais com vinte e três centavos).

É necessário esclarecer ao contribuinte que deve comprovar todas as informações
prestadas nas declarações de ajuste, bem como suas alegações na impugnação.
Durante a instrução do processo, o contribuinte sofreu várias intimações (5/6, 46/47,

[...]

lastreia a exigência de comprovação dos recursos através de documentos.

Exercício - 2001 - ano-calendário - 2000:

- Saldo positivo relativo ao mês de dezembro de 1999 do demonstrativo de Variação
Patrimonial — Fluxo Financeiro Mensal no valor de R$ 98.221,30 (noventa e oito mil
duzentos e vinte e um reais com trinta centavos), verificado após alteração do
demonstrativo.

Os fluxos financeiros são elaborados em períodos anuais - refletindo os rendimentos
auferidos em cada mês do ano e os gastos dispendidos nos mesmos meses do ano - de
modo a se constatar as variações patrimoniais a descoberto em cada mês.

[...]

comprovar que tinha a disponibilidade financeira no inicio do ano seguinte.

Exercício -2002 - ano-calendário - 2001:

- Saldo positivo relativo ao mês de dezembro de 2000 do demonstrativo de Variação
Patrimonial — Fluxo Financeiro Mensal no valor de R$ 157.745,68 (cento e cinqüenta
e sete mil setecentos e quarenta e cinco reais com sessenta e oito centavos), verificado
após alteração do demonstrativo;

Repetindo o que já foi dito anteriormente: considera-se como consumido no ano-
calendário qualquer sobra positiva, devendo o contribuinte comprovar que tinha a
disponibilidade financeira no início do ano seguinte

- Rendimentos Tributáveis Recebidos de Pessoas Jurídicas, da empresa Ernesto de
Souza, Fraga & Cia Ltda, C.IV.P.J. n°03.639.207/0001-O?, no valor de R$ 4.146,00
(quatro mil cento e quarenta e seis reais), anexo comprovante na folha n° 44 do
relatório de ação fiscal e informado na declaração de Imposto de Renda Pessoa Física
exercício de 2002 ano base 2001;

O valor de R$ 4.146,00 foi computado no fluxo financeiro, conforme se verifica em fl.
94.